MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   1

EDITAL Nº 36/2016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE INGLÊS PRESENCIAL – CLIP – MÓDULO

TEACHING IN ENGLISH – CAMPUS SANTO ANDRÉ

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital contendo

normas, rotinas e procedimentos que orientam o processo seletivo de acesso p a r a  CURSO DE

LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL – MÓDULO TEACHING IN ENGLISH – CAMPUS SANTO

ANDRÉ

1. DO CURSO

1.1 - O CURSO DE LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL – MÓDULO TEACHING IN ENGLISH –

destina-se à qualificação de servidores  (docentes  e  técnico -adminis t ra t ivos)  que  já

ut i l izam ou pre tendem ut i l izar  o  id ioma  Inglê s  como meio  de  ins t rução  para

comunicação ora l  e  escr i ta  em contextos  acadêmicos .

1 .1 .1  Trata -se  de  um curso  prá t ico ,  no  qual  os  par t ic ipantes  serão  convidados  a

apresentarem mini -aulas  em inglês  (no  caso  de  docentes ,  versões  da s  aulas

que  minis t ra rão  nos  quadr imest res  seguintes) .  Por  i sso ,  pede -se  que  os

par t ic ipantes  tenham ao  menos uma aula  p reparada  em inglês  j á  no  pr imeiro

d ia  do  curso ,  de  modo que  possam apresentá - la  ao  longo  das  a t ividades

p ropostas .

1.2 - O Módulo TEACHING IN ENGLISH será ofertado em inglês e tem como objetivo capacitar os

alunos, a partir do nível C1, para ministrar aulas em Inglês em contextos acadêmicos, a partir do

desenvolvimento das estruturas essenciais ao gênero e da utilização de ferramentas de auxílio

pedagógico e linguístico.

1.2.2 – O aluno de nível C1 é capaz de compreender uma ampla variedade de textos extensos e

com certo nível de exigência, assim como reconhecer nestes, sentidos e ideias implícitas. Sabe

expressar-se de forma fluente e espontânea sem demonstrar muitos esforços para encontrar uma

palavra ou expressão adequada. Pode fazer uso efetivo do idioma para fins sociais, acadêmicos e

profissionais. Pode produzir textos claros, bem estruturados e detalhados sobre temas de certa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   2

complexidade, mostrando uso correto dos mecanismos de organização, articulação e coesão do

texto.

1.3 – O Módulo TEACHING IN ENGLISH contabiliza 15 horas-aula; o aluno tem obrigação de cumprir

70% da carga horária e alcançar, no mínimo, o conceito C, para adquirir o certificado;

1.3.1. Os alunos que ultrapassarem o número máximo de faltas serão desligados do curso e

constarão como desistentes;

1.3.2. Os alunos que fizerem todas as avaliações e não obtiverem o conceito mínimo não receberão

o certificado do curso, mas não constarão como desistentes, contanto que compareçam aos 70% da

carga horária mencionados.

1.4 - As aulas ocorrerão no período de recesso acadêmico, nos dias e horários especificados no calendário

anexo.

1.5 - O curso é gratuito, e o aluno será responsável pelo material didático, de acordo com a orientação da

coordenação e do(a) professor(a) responsável.

2. DOS PARTICIPANTES E DA OFERTA DE VAGAS

2.1 – Serão ofertadas 15 (quinze) vagas para servidores pertencentes ao quadro pessoal da

UFABC.

3. DAS INSCRIÇÕES E DO PROCESSO SELETIVO

3.1 - As inscrições para o processo seletivo ocorrerão de 02 de dezembro de 2016 até as 12h00 do dia

09 de janeiro de 2017.

3.2 – Para se inscreverem, todos os candidatos deverão:

3.2.1 - Efetuar inscrição por meio do formulário eletrônico disponível no link

https://goo.gl/2VaBk5 dentro do prazo estipulado no item 3.1;

3.2.2 – Caso o candidato não tenha feito o teste de nivelamento em língua inglesa oferecido pela

ARI e SUGEPE, e neste ter atingido o nível C1, ele deve comparecer ao teste de nivelamento a

ser aplicado no dia 17/01/2017, às 14 horas, em local a ser enviado ao endereço eletrônico

fornecido pelo candidato no momento da inscrição; os testes terão duração máxima de 2 (duas)

horas.

https://goo.gl/2VaBk5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   3

3.3 – O preenchimento do formulário é de inteira responsabilidade do candidato e deverá ser feito de

acordo com as instruções fornecidas neste Edital; não será admitido pedido de retificação após o

término das inscrições;

3.4 - O candidato que prestar declaração falsa ou inexata em qualquer etapa do processo terá a

inscrição cancelada e todos os demais atos dela decorrentes anulados;

3.8 – A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas

neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento;

3.9 - A inscrição e o curso são GRATUITOS.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 - O processo seletivo consistirá n a s  s e g u i n t e s  f a s e s :

1ª fase: ELIMINATÓRIA

1. Ser docente ou técnico administrativo pertencente ao quadro pessoal da UFABC;

2. Participar das etapas do processo seletivo conforme especificado neste Edital;

3. Não ter pendências de devolução de livros emprestados pela ARI até o prazo estipulado para

inscrição no item 3.1;

4. Ter feito o teste de nivelamento de conhecimento em Língua Inglesa oferecido pela ARI e

SUGEPE e, neste, ter atingido o nível C1; ou atingir, no mínimo, 70% da pontuação no teste de

nivelamento que será aplicado no dia 17/01/2017, às 14h00.

2ª fase: CLASSIFICATÓRIA

1. Servidores que não foram desligados das edições anteriores de cursos de idiomas da ARI por

faltas ou pedido de desligamento (em qualquer nível);

2. Análise das questões de motivação e disponibilidade, presentes no formulário de inscrição;

3. Classificação no teste de nivelamento.

5. DA MATRÍCULA E DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 – A relação dos candidatos selecionados, no limite de vagas disponíveis, será publicada até

o dia 23 de janeiro de 2017, no endereço da Assessoria de Relações Internacionais:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   4

http://ri.ufabc.edu.br

1.2 – Os selecionados serão informados sobre os dados da matrícula por meio do endereço

eletrônico fornecido pelo candidato no momento da inscrição.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pela coordenação do curso.

   Santo André, 02 de dezembro de 2016.

Janaina Gonçalves

Chefe da Divisão de Idiomas

Carlos Alberto Kamienski

Chefe da Assessoria de Relações Internacionais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   5

ANEXO I – Calendário

CURSO DE LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL – MÓDULO TEACHING IN ENGLISH

Legenda

 Aulas campus Santo André
Segunda a sexta-feira, 30/01/2017 a

03/02/2017, das 14h00 às 17h00

 Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas.

 Feriados

 Recesso